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ABSTRAKT

Management znalostí a jeho aplikace při řízení lidských zdrojů
Olga Běhounková

Tato disertační práce si klade za cíl vymezit relativně novou
manažerskou disciplínu, management znalostí (MZ), a to odlišným
způsobem než je tomu obvyklé v dostupné literatuře.

MZ dnes představuje značně široké a intenzivně diskutované
téma, které má mnoho kritiků i zastánců. Jedná se především o
praktickou disciplínou, která se z praxe vyvinula a je s ní neoddělitelně
svázána. Jejím jádrem jsou nehmotná (znalostní) aktiva.

MZ je komplexní proces, jehož úspěšnost je determinována
firemní strategií, podnikovou kulturou, týmovou prací, neformálními
sítěmi, měřitelností a technologiemi. Každý z těchto prvků musí být
nastaven a řízen v návaznosti na všechny ostatní a za plné podpory
organizačních procesů. Tyto procesy obvykle zahrnují několik fází nebo
sub-procesů řízení znalostí v organizaci, kterými jsou vznik, identifikace,
formalizace, organizace, šíření, sdílení, adaptace, využívání a
hodnocení znalostí.

Úspěšná implementace MZ v organizaci znamená dostat správné
znalosti ke správným pracovníkům ve správný čas a ve správné formě.

Práce je rozdělena do čtyř tematických kapitol. První a druhá
kapitola jsou zaměřeny na teoretické vymezení základních východisek
MZ a jeho terminologie, tj. definování pojmů „organizace“,
„management“, „manažer“ a „znalosti“, a to z mnoha různých úhlů
pohledu, včetně problematiky intelektuálního kapitálu a Talent
Managementu.

Třetí část je věnována koncepci MZ. Nejprve její základní
charakteristice a relevantním disciplínám, posléze základním pilířům
MZ, tj. procesům, technologické infrastruktuře a lidem – nositelům
znalostí. Klíčovým prvkem MZ jsou lidé. Z tohoto důvodu je MZ důležitou
oblastí řízení lidských zdrojů, které se řízením a rozvojem lidí
v organizaci zabývá.

Vyústěním práce je empirická část, která obsahuje nejvíce
poznatků a postřehů z praxe. Je založena na výstupech z mé kvalitativní
sondy a na nejlepší praxi společností, které MZ implementují.

Hlavními přínosy mé práce jsou: systemizace pramenů, které se
věnují problematice řízení znalostí, zpracování znalostí v širším než
manažerském pojetí a reflexe výstupů z mého písemného
dotazníkového šetření v komparaci s jinými výzkumnými šetřeními
z podnikového prostředí.
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ABSTRACT

Knowledge Management and its Application in Human Resource
Management
Olga Behounkova

This doctoral thesis proposes to specify a relatively new
managerial discipline - Knowledge Management (KM) in a different way
than it is done in an accessible literature.

Nowadays, KM represents a wide and intensively discussed topic
with many critics as well as advocates. Above all, it is a practical
discipline that came out of practice and it is inseparably connected with
it. Intangible (knowledge) assets are its main essence.

KM is a complex process that must be supported by a strong
foundation of enablers. The enablers for KM are corporate strategy and
culture, team work, informal networking, measurement, and technology.
Each of these must be designed and managed together with the others
and supported by organizational process. The process usually involves
several of the following stages or sub-processes in the use of
knowledge: to create, identify, formalize, organize, disseminate, share,
adapt, use and evaluate it.

Effective implementation of KM brings the right knowledge to the
right associates on time and in the right form to the organization.

The thesis consists of four chapters. The first and second part are
focused on the theoretical definitions of KM bases and terminology,
explicitly “organization”, “management”, “manager” and “knowledge”,
i. e. from different point of view together with an intellectual capital and a
talent management issues.

Third chapter is addressed to the KM concept. At first to its basic
characteristic and reciprocal disciplines, further to the KM pillars that are
framed by processes, technological infrastructure and people –
knowledge owners. Therefore KM is an important field of Human
Resource Management because it is concerned with training and
development of associates in an organization.

The final part is fully empiric and contains many practical pieces
of knowledge and remarks. It is based on the outputs of my qualitative
survey and on the best practices of organizations that implement KM.

This thesis contributes mainly to the systemization of sources
addressing to this issue, knowledge handling in a wider than a
managerial point of view, and practical experience that reflects outputs
from my written questionnaire survey in alignment with other researches
from business environment.
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0 ÚVOD – VÝCHODISKA DISERTAČNÍ PRÁCE

Motto: Scientia est potentia (F. Bacon)

Východiska vzniku a rozvoje managementu znalostí

V průběhu 20. století dochází k zásadnímu rozvoji vědeckého

poznání. V oblasti výzkumu se odráží v celé řadě přelomových objevů,

které měly zásadní vliv na vývoj celého lidstva a předznamenaly jeho

další směřování. Inovace byly pro lidstvo vždy významné, protože

umožnily prodloužit délku lidského života, zásadně změnily chápání

vzdálenosti a v neposlední řadě se staly milníkem, který otevřel bránu

do nové ekonomiky. Žádná z novinek by se však neprosadila tak rychle

a nerozšířila by se, kdyby nedošlo k jejich další inovaci. Touto inovací

mám na mysli obor managementu, nekončící množinu nápadů a

praktických postupů, která je základem fungování organizací.

Managament společně s technologiemi tvoří významnou součást

organizací a jsou motorem jejich prosperity.

Až do počátku 19. století neexistoval jasně definovaný prostor,

který by mohly společenské vědy pokrýt a analyzovat. Ještě v 17. či

18. století nebyl člověk a lidská přirozenost předmětem intenzivnějšího

zájmu tehdejší společnosti, neexistovalo epistemologické uvědomění si

člověka jako takového, tzn. neexistovala žádná empirická data,

nedocházelo k žádnému pozorování lidského těla, jeho poznávání,

k žádné analýze lidských emocí, motivace anebo fantazie. Člověk

jakoby neexistoval, tedy z pohledu vědy. S určitou dávkou zjednodušení

lze tedy člověka chápat jako „vynález“ moderní doby, který však zestárl

tak rychle, že tím kompenzoval tisíciletí nezájmu a čekání na moment

osvícení.

Tento zásadní zlom nastal v 19. století, především změnou

konfigurace věd a v souvislosti s novými nástroji komunikace, které
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urychlily a zjednodušily výměnu poznatků. Člověk si vydobyl a získal

nové nezastupitelné postavení ve vědění. Svým způsobem se to může

jevit jako zvláštní, protože člověk a jeho poznávání je považováno za

nejstarší zkoumání v dějinách lidstva, počínaje podle některých

Sokratem, či podle jiných již Konfuciem. Podstatné na tomto zlomu je,

že se člověk, ať už izolovaný nebo ve skupině, stal jak objektem, tak i

subjektem nově vznikajících věd vymaňujících se z područí filozofie.

Společenské vědy1 se začaly systematicky rozvíjet v době, kdy

přírodní vědy převzaly od filozofie kontrolu nad věděním o přírodě.

Objevení se, respektive tematizace člověka a rozvoj společenských věd

korelují s určitým druhem „dematematizace“ vědy (tj. odštěpením

přírodních a společenských věd). Své místo si zajistily a ukotvily mezi

dvěma póly, jeden z nich tvořila filozofie, humanitní vědy, kulturní vědy,

Geisteswissenschaften (duchovní vědy) a druhý matematika a přírodní

vědy. (BENEŠ 2001)

Svůj filozofický a historický rámec v základu společenských věd

nachází také teorie organizace a řízení (managementu), v rámci které

se vyvinul a rozvíjí management znalostí, jeden z nových směrů

podnikového řízení Jako samostatné teoreticko-empirické disciplíny

vznikají mnohem později než klasické vědní obory - až na začátku

minulého století.

V rámci teorie organizace a řízení a dalších disciplín probíhají

diskuze o významné změně paradigmatu ve společnosti. V díle

významných teoretiků, např. P. F. Druckera, A. Tofflera, I. Nonaky a

H. Takeuchi či J. Jiráska, je tato změna formulována jako transformace

či směřování společnosti industriální ke společnosti znalostí. Prostředí,

ve kterém se tato vývojová změna odehrává, je označováno jako

4 Např. Foucault používá termínu „vědy sociální“, který je charakteristický zejména
pro anglosaské země, a to jako označení pro souhrn věd o člověku a společnosti. Diferencují se
na „humanities“ – vědy humanitní (jako jádro sociálních věd, kromě filozofie např. studium
jazyků, literatury, teorie umění), „social sciences“ – vědy sociální (např. ekonomická věda,
sociologie, demografie a politická věda) a „science“ – přírodní vědy. Rozlišení věd sociálních a
humanitních je kromě jiného dáno mírou kvantifikace, která je v sociálních vědách výrazně
vyšší než v humanitních vědách, a stupněm využívání exaktních výzkumných metod. U

[…]


c) Projekt(y) / Zvláštní pracovní úkol(y)

d) Cílený koučink, mentoring

e) E-learning

f) Jiné (uveďte)…………………………………………….…...…..……..
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8. Co konkrétně sledujete u vašich konkurentů?

a) Obchodní, reklamní a personální strategii

b) Produkty a služby

c) Tržní pozici

d) Tvorbu cen

e) Best practices / Nejlepší praxi

f) Jiné (uveďte)..………………………………………………………..

C. Přínosy a p řekážky managementu znalostí

9. Které hlavní překážky podle Vašeho názoru brání sdílení znalostí ve

vaší firmě? (zaškrtněte libovolný počet)

a) Sdílení špatných či nepřesných informací / znalostí

b) Nutnost systematického přístupu

c) Nutnost kontinuálního rozvoje a opakovaného školení lidí na

uplatňování KM systému

d) Náročná aktualizace znalostí

e) Neochota lidí sdílet znalosti

f) Nerovnováha mezi náklady a přínosy managementu znalostí

(vyžadujícího zdroje lidské, finanční, technologické)

g) Jiné (uveďte)………… ……………………………..………….……...

10. V čem Vy osobně vnímáte přínosy managementu znalostí?

(zaškrtněte libovolný počet)

a) Zvýšení dostupnosti znalostí a jejich centralizace

b) Vyšší bezpečnost uložených znalostí

c) Zkrácení času k vyhledání znalostí

d) Snížení opakování chyb

e) Zvýšení motivace a loajálnosti zaměstnanců

f) Úspora nákladů

g) Jiné (uveďte)….. ……………………………………………….……...
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Prague …

Dear MRS/MR,

I am an external postgraduate student at Charles University,

Department of Adult Education and Personnel Management in Prague. I

would like to ask you for your cooperation in my written questionnaire

survey, which is an important part of my Ph.D. thesis about Knowledge

Management and its Application in Human Resource Management.

Knowledge Management (KM) is a new managerial discipline focused

on area of systematic approach to create, obtain, store, share and

actively use knowledge aimed at maximizing company’s performance

effectiveness.

I am aware of your limited time. Nevertheless, I want to ask you

to complete an attached questionnaire. It will take you approximately 10

minutes. Your opinion and answers are very important for me.

Please, fill and send the questionnaire by …

If you prefer an electronic version, please, send me an email:

olga.behounkova@ahold.cz and I will send it to you.

All outputs will be worked up anonymously and used only for purpose of

my thesis.

Thank you very much for your cooperation in advance.

Best Regards,

Mgr. Olga Behounkova

Training&Development Specialist

AHOLD Czech Republic, a.s.

Radlická 117, Praha 5 – 150 00
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KNOWLEDGE MANAGEMENT SURVEY

Job Position:

Company:

A. Knowledge Management in general

1. How would you define Knowledge Management?

1………………………………………………………………………………

………………………………………………..………………………………

2………………………………………………..……………………….……

……………………………………………..…………………………………

3………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………….........…

2. What IT/IS do you use to support Knowledge Management

initiatives?

Tools yes/no need
yes/no

plan to use it in
(months, years)

internal/
external KM

Computers

E-mail and Groupware
(e.g. Lotus Notes)

Browsers (e.g.
Netscape, Microsoft)

Public/special
databases

Company archive

Company library

Interactive Website
(limited information
shared with customers)

Interactive Website
(collectively shared
information)
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Conference calls/
Videoconferences

Company Trainings/
Networking

Internal/Customer
information bulletins

External data sources

Other (specify):

3. When came out the first intention of implementing KM?

……………………………………………………………...………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

4. What was the main driver?

f) Reaction to changing local market

b) Performance improvement needs

g) The concept undertaken from global enterprise

h) Development of new products or services?

i) Other (Specify)….……………………..……………………….……..

…….………………………..……………………………………………

…………………………………………..……………………………….
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B. How do you manage knowledge?

5. How does your corporate culture support knowledge sharing in your

company? (Encircle an appropriate figure):

1 2 3 4 5

Corporate culture does

not anyhow effect

knowledge sharing

Corporate culture is

strongly focused on

sharing knowledge

6. How do you acquire your employee’s knowledge and how is it

consequentially transformed into corporate knowledge? (Choose as

many as you want):

a) Controlled team discussion

b) Company’s methods / procedures

c) Workshops (internal / external)

d) Interdepartmental forum

e) Job rotation

f) Mentoring

g) Successor planning

h) Shared IS drivers

i) Company knowledge database

j) Other (Specify)…… ……….……………………………………….…

7. How do you train and develop your key employees?

a) Internal/external training programs.

Which? (Specify)……………………………………………………….

b) Company university/academy

c) Projects/special job assignments

d) Coaching, mentoring

e) E-learning

f) Other (Specify)…… …….…………………….…………….….……..
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8. What are your particular aims when monitoring your competitors

(benchmarking)?

a) Business, advertisement and HR strategy

b) Products and services

c) Market position

d) Cost creation

e) Best practices

f) Other (Specify)………. ….……….……………………….….……..

C. Benefits and Bottlenecks of KM

9. What are the main difficulties connected with KM implementation in

your company? (choose as many as you want)

a) Sharing incorrect or loose information/knowledge

b) Systematic approach need

c) Permanent development need and frequent trainings focused on

KM system for employees

d) Demanding knowledge actualization

e) Unwillingness to share knowledge

f) Disequilibrium between KM cost and profits (KM requires human,

financial, technological sources and its utilization)

g) Other (Specify)………… ………………………....………………...

10. Where do you see the greatest benefits of KM for your company?

(choose as many as you want)

a) Better knowledge availability and its centralization

b) Higher security of saved knowledge

c) Less time to find knowledge

d) Less mistake frequency

e) Higher motivation and commitment of employees

f) Cost savings

g) Other (Specify)….. ………………………...................................