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Mgr. Olga Běhounková v průběhu svého studia využila možnosti zahraničního
pobytu (důvod přerušení doktorandského studia) a z původně prezenční formy studia
přestoupila do formy kombinované. To oboje na jedné straně prodloužilo dobu jejího
postgraduálního studia, na druhé straně jí však umožnilo získat více primárních
zdrojů k tématu disertační práce (teorie knowledge managementu i další teoretické
vstupy) i praktických zkušeností a kontaktů, které rovněž v práci využila (empirická
sonda).

Povinnosti stanovené katedrou i studijním plánem plnila doktorandka vždy
zodpovědně a množství jí prezentovaných a publikovaných výstupů považuji za více
než dostatečné a odkazující na soustavný a dlouhodobý zájem o zvolenou
problematiku.

Předložená disertační práce je výsledkem všech výše uvedených skutečností.
Mgr. Běhounková v ní prokazuje více než solidní orientaci v tématu knowledge
managementu, včetně jeho souvislostí s dalšími relevantními koncepty, jmenovitě
s koncepcí řízení lidských zdrojů (s přesahy do dalších fází vývoje personálního
řízení a řízení podle kompetencí), pojetím znalostí ve vědách o výchově, konceptem
leadershipu a učením v organizaci. Mgr. Běhounková zařadila do své práce také
některé zásadní limity konceptu knowledge managementu a k většině z nich se ve
své práci vyjádřila. Není tak bezbřehou propagátorkou diskutovaného pojetí řízení a
transformace znalostí v organizacích, i když si plně uvědomuje, že tento koncept
patří v posledních desetiletích nezpochybnitelně k velmi diskutovaným a do praxe
zaváděným nástrojům řízení a rozvoje "lidského kapitálu" organizací.

Vedle zreflektování teoretických vstupů a uvedení souvislostí mezi mm1,
z nichž některé nejsou v primárních pramenech zpracovány, čímž doktorandka dle
mého mínění dostála požadavkům kladeným na disertační práci, osobně považuji za
nejpřínosnější empirickou část práce. Jakkoli se v ní jedná o sondáž, podařilo se v ní
doktorandce postihnout ty nejdůležitější aspekty chápání a zavádění konceptu
knowledge managementu do praxe, včetně jeho hlavních předností i limitů.

Závěr:

Na základě zkušeností ze spolupráce s doktorandkou se domnívám, že její
odborná způsobilost i způsob zpracování disertační práce odpovídá požadavkům
kladeným na uvedený typ úkolu. Mgr. Běhounková v něm dle mého soudu prokázala
svoji schopnost samostatné vědecké práce.

V Praze 31.3.2008
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PhDr. Mic~1Tureckiová, CSc.
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